
D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi

Serie Ordinaria n. 46 - Giovedì 14 novembre 2019

– 110 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 11 novembre 2019 - n. 16196
Programma di Sviluppo Rurale 2014 - 2020. Operazione 
16.10.02 «Progetti integrati d’area» –Proroga dei termini previsti 
per la conclusione dei progetti integrati d’area ed estensione 
della tempistica per la realizzazione degli interventi relativi 
alle operazioni 4.4.01 e 4.4.02

IL DIRIGENTE DELLA U.O.  
PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA E SVILUPPO RURALE

Visti i seguenti decreti:

•	n. 7865 del 29 giugno 2017 con il quale sono state approva-
te le disposizioni attuative per la presentazione dei progetti 
integrati d’area relativi all’Operazione 16.10.02 «Progetti in-
tegrati d’area»;

•	n.  7825 del 29 maggio 2018 di approvazione degli esiti 
istruttori dei progetti integrati d’area;

•	n. 9202 del 25 giugno 2018 «Programma di Sviluppo Rurale 
2014-2020 della Lombardia. Operazione 16.10.02 Progetti 
integrati d’area – Approvazione delle disposizioni attuative 
per la presentazione delle domande di contributo relative 
alle Operazioni attivate nei progetti integrati», con il quale 
sono state approvate le disposizioni attuative delle Opera-
zioni attivate nell’ambito dei progetti integrati ammessi a 
finanziamento;

•	n. 14253 del 5 ottobre 2018 «Modifiche ed integrazioni del 
decreto n. 9202 del 25 giugno 2018. Programma di Svilup-
po Rurale 2014-2020 della Lombardia. Operazione 16.10.02 
Progetti integrati d’area –Approvazione delle disposizioni 
attuative per la presentazione delle domande di contributo 
relative alle Operazioni attivate nei progetti integrati d’area 
ammessi a finanziamento con decreto n. 7825 del 29 mag-
gio 2018»;

•	n. 16569 del 14 novembre 2018 «Programma di Sviluppo Ru-
rale 2014 - 2020. Proroga dei termini per la chiusura delle 
istruttorie e di quelli conseguenti, previsti dalle disposizioni 
attuative per la presentazione delle domande di contributo 
relative alle operazioni attivate nei progetti integrati d’area 
ammessi a finanziamento con decreto n. 7825 del 29 mag-
gio 2018»;

•	n.  18282 del 6 dicembre 2018 di modifica del decreto 
n. 7825 del 29 maggio 2018 - Approvazione degli esiti istrut-
tori dei progetti integrati d’area;

•	n.  4966 del 9 aprile 2019 di modifica della tempistica re-
lativa all’istruttoria di ammissibilità delle domande di con-
tributo e al conseguente provvedimento di ammissione a 
finanziamento dei progetti integrati d’area;

•	n.  13019 del 16 settembre 2019 «Programma di Sviluppo 
Rurale 2014-2020 della Lombardia. Operazione 16.10.02 
Progetti integrati d’area – Approvazione degli esiti istruttori 
delle domande di aiuto dell’Operazione 16.10.02 e conces-
sione del finanziamento; ammissione a finanziamento dei 
progetti integrati d’area»

Visti inoltre i decreti n. 13387 del 23 settembre 2019, n. 13379 
del 23 settembre 2019, n. 13380 del. 23 settembre 2019, n. 13475 
del 24 settembre 2019, n. 13502 del 24 settembre 2019, n. 13515 
del 25 settembre 2019, n. 13405 del 23 settembre 2019, n. 13399 
del 23 settembre 2019, n. 13454 del 24 settembre 2019, n. 13382 
del 23 settembre 2019 di approvazione delle domande presen-
tate ai sensi delle singole Operazioni collegate ai progetti inte-
grati d’area;

Considerato che la pubblicazione dei provvedimenti di am-
missione definitiva a finanziamento dei progetti integrati e delle 
domande presentate ai sensi delle singole Operazioni, non han-
no rispettato le tempistiche previste nel decreto n. 4966/2019 a 
causa della complessità delle istruttorie effettuate;

Considerato altresì che i decreti:

•	n.  7865/2017 di approvazione delle disposizioni attuative 
per la presentazione delle proposte progettuali – par 16.1 
«Conclusione dei progetti» -,

•	n.  9202/2018 di approvazione delle disposizioni attuative 
per la presentazione delle domande di contributo relative 
alle Operazioni attivate nei progetti integrati – par 14.2 «Ero-
gazione del saldo» - stabiliscono la conclusione dei progetti 
i entro 36 mesi dalla data di pubblicazione del decreto di 
ammissione definitiva a finanziamento dei progetti integrati 
d’area; 

Dato atto che il decreto n. 13019/2019, di ammissione defi-
nitiva a finanziamento dei progetti integrati d’area è stato pub-
blicato sul Bollettino Ufficiale della regione Lombardia (BURL) in 
data 26 settembre 2019;

Ritenuto pertanto, per i motivi sopra richiamati, di prorogare i 
termini per la conclusione dei Progetti integrati d’area, tempisti-
ca approvata con il decreto n. 4966/2019, come riportato nella 
seguente tabella: 

Termine per la conclusione del progetto 25 settembre 2022
Termine per la conclusione del progetto a 
seguito di proroga 25 marzo 2023

Dato atto che il sopracitato decreto n. 9202/2018 per quanto 
concerne le disposizioni attuative delle Operazioni 4.4.01 «Inve-
stimenti non produttivi finalizzati prioritariamente alla conser-
vazione della biodiversità» e 4.4.02 «Investimenti non produttivi 
finalizzati prioritariamente alla migliore gestione delle risorse idri-
che», prevede:

•	al paragrafo 26.2 «Esecuzione dei lavori per i soggetti pub-
blici» che i lavori debbano essere conclusi entro e non oltre 
1 anno dalla comunicazione degli esiti istruttori a SisCo del-
la valutazione del progetto esecutivo; 

•	al paragrafo 27 «Realizzazione degli interventi per i benefi-
ciari privati», che i lavori debbano essere conclusi entro e 
non oltre 1 anno dalla pubblicazione del decreto di ammis-
sione a finanziamento;

Considerato che le altre Operazioni previste dal decreto 
n. 9202/2018, per gli investimenti strutturali, attivate nei progetti 
integrati, prevedono che i lavori debbano essere conclusi entro 
e non oltre 24 mesi dalla comunicazione degli esiti istruttori a 
SisCo della valutazione del progetto esecutivo per i beneficiari 
pubblici ed entro e non oltre 24 mesi dalla pubblicazione del 
decreto di ammissione a finanziamento per i beneficiari privati;

Ritenuto opportuno uniformare le tempistiche per l’esecuzio-
ne dei lavori delle Operazioni 4.4.01 «Investimenti non produttivi 
finalizzati prioritariamente alla conservazione della biodiversità» 
e 4.4.02 «Investimenti non produttivi finalizzati prioritariamente al-
la migliore gestione delle risorse idriche» a quanto indicato per 
le altre Operazioni inserite nel decreto n. 9202/2018, come sopra 
richiamato, per migliorare la gestione dei Progetti Integrati nel 
loro complesso;

Visto l’articolo 17 della legge regionale n. 20 del 7 luglio 2008 
«Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e 
personale» e i provvedimenti della XI legislatura;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze della UO Programmazione comunitaria e sviluppo rura-
le individuate dalla d.g.r. XI/2190 del 30  settembre 2019;

DECRETA
1.  di prorogare i termini indicati dal decreto n. 4966/2019 re-

lativamente alla conclusione dei Progetti integrati d’area, come 
riportato nella seguente tabella:

Termine per la conclusio-
ne del progetto 25 settembre 2022

Termine per la conclusio-
ne del progetto a seguito 
di proroga

25 marzo 2023

2.  di estendere la tempistica per l’esecuzione dei lavori delle 
Operazioni 4.4.01 «Investimenti non produttivi finalizzati priorita-
riamente alla conservazione della biodiversità» e 4.4.02 «Inve-
stimenti non produttivi finalizzati prioritariamente alla migliore 
gestione delle risorse idriche», previsti dal decreto n. 9202/2018, 
nella parte «disposizioni attuative per la presentazione della do-
manda», come sotto indicato: 

•	Ø 26.2 Esecuzione dei lavori per i soggetti pubblici
(…)
I lavori effettuati da beneficiari pubblici devono essere con-
clusi entro e non oltre 24 mesi dalla comunicazione degli 
esiti dell’istruttoria a Sis.Co. relativa alla valutazione del 
progetto esecutivo; essi s’intendono conclusi solo se sono 
completamente funzionali e conformi al progetto ammes-
so a finanziamento. La mancata conclusione degli inter-
venti entro il suddetto termine causa la decadenza della 
domanda, fatte salve le possibilità di proroga di seguito 
indicate. 

•	27. Realizzazione degli interventi per i beneficiari privati  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 46 - Giovedì 14 novembre 2019

– 111 –

I beneficiari privati sono tenuti a concludere i lavori entro e 
non oltre 24 mesi dalla pubblicazione del decreto di am-
missione a finanziamento.
(…)

3.  di dare atto che il presente provvedimento non comporta 
spese a carico del Bilancio regionale;

4.  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL)e sul portale di Regione 
Lombardia dedicato al Programma di Sviluppo Rurale 2014- 
2020 all’indirizzo: www.psr.regione.lombardia.it -sezione bandi;

5.  di comunicare all’Organismo Pagatore Regionale e alle 
Sedi Territoriali competenti in materia di agricoltura l’avvenuta 
pubblicazione sul BURL del presente decreto.

6.  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013. 

Il dirigente
Andrea Massari

http://www.psr.regione.lombardia.it

